
Jiří Stromšík píše o Kurtu Krolopovi

(E*forum, 06. 07. 2015)

Nové česko-německé echo přináší text slavnostní přednášky, kterou u příležitosti
85. narozenin Kurta Krolopa pronesl Jiří Stromšík při otevření Centra Kurta Krolopa
pro německou literaturu v Čechách. Českoněmecký germanista, k jehož poctě bylo
pojmenováno nové centrum usilující o výzkum pražské německé literatury, resp.
německy psané literatury z Čech v kontextu středoevropských kulturních dějin, se
v šedesátých letech 20. století podílel na založení systematického výzkumu německy
psané literatury z českých zemí. Vedle této oblasti se Kurt Krolop celoživotně věnuje
dílu Karla Krause – Jiří Stromšík píše: „Karl Kraus zřejmě pro Kurta Krolopa
představoval a představuje nejpřesvědčivější ztělesnění kritického myšlení – takového,
které se nedá ošálit žádnými klišé nebo stereotypy, ale ani zlákat věroukami nebo
ideologiemi, nýbrž neustále usiluje proniknout pod povrch textu, aby tam našlo novou,
jinými dosud nepoznanou pravdu. – Něco však Krolopa od Krause podstatně odlišuje:
jeho kritičnost není nesena krausovskou útočností, či přímo agresivitou, a už vůbec ne
soudcovským, extatickým moralismem; Krolopova kritičnost nechce předmět kritiky
‚demolovat‘, nýbrž lépe pochopit.“

www.ipsl.cz

http://www.ipsl.cz/echos
http://www.ipsl.cz/

